
                                                                                                                                                    
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ
________________________________________________________________________

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 января 2022 г.                                      с. Лазо                                                     № 18 

«О создании  эвакуационной (эвакоприемной) комиссии 

  Лазовского муниципального округа,  организации мероприятий по приему

и размещению эвакуируемого населения»

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 22

июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных

ценностей  в  безопасные  районы»,  «Методических  рекомендаций  МЧС  России  по

планированию,  подготовке  и  проведению  эвакуации  населения,  материальных  и

культурных ценностей в безопасные районы», Уставом Лазовского муниципального

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение об  эвакуационной  комиссии  администрации

Лазовского муниципального округа (приложение N 1).

2.  Утвердить  состав эвакуационной  комиссии  Лазовского  муниципального

округа (приложение N 2).

3.  Признать  утратившим  силу  Постановление  Главы  Администрации

Лазовского муниципального района от 21.02.2017 №44.

4. Управляющему делами  администрации Лазовского муниципального округа

обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте

администрации Лазовского муниципального округа в сети интернет.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского 

муниципального  округа                                                                            Ю.А.Мосальский

2



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Лазовского муниципального округа 
от 14.01.2022 № 18

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной комиссии

Лазовского муниципального округа

Настоящее Положение определяет порядок создания, состав, основные задачи, 

права и обязанности эвакуационной комиссии Лазовского муниципального округа в 

мирное и военное время.

1. Общие положения

1.1.  Эвакуационная  комиссия  Лазовского  муниципального  округа  (далее  -

Комиссия)  создаётся  для  планирования,  подготовки  и  проведения  эвакуации

населения,  материальных  и  культурных  ценностей  в  случае  угрозы  его  гибели,

уничтожения  или  нанесения  ущерба  при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций

природного или техногенного характера и при мобилизации.

1.2.  В  состав  Комиссии  назначаются  работники  из  числа  администрации

Лазовского  муниципального  округа,  органов  внутренних  дел  Лазовского

муниципального  округа,  представители  транспортных  организаций,  связи,  других

органов  и  организаций,  а  также  представители  военного  комиссариата  Лазовского

муниципального округа.

1.3.  Комиссия  в  своей  практической  деятельности  руководствуется

Федеральным  законом  от  12.02.1998  г.  №  28ФЗ  «О  гражданской  обороне»,

Федеральным законом от 21.12.1994 г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  постановлением

Правительства  РФ  от  22.06.2004  г.  №  303  «О  порядке  эвакуации  населения,

материальных  и  культурных  ценностей  в  безопасные  районы»,  «Методическими

рекомендациями МЧС России по планированию, подготовке и проведению эвакуации

населения,  материальных и культурных ценностей в безопасные районы», другими

нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Приморского  края,

3



настоящим  Положением  и  нормативными  правовыми  актами  администрации

Приморского края и Лазовского муниципального округа.

1.4.  Комиссия  работает  во  взаимодействии  с  военным  комиссариатом

г.Партизанска,  Лазовского  и  Партизанского  районов,  с  нештатными  аварийно-

спасательными формированиями муниципального округа, 15 ОПС Приморского края

по охране Лазовского муниципального округа, отделом мобилизационной работы и

делам ГО и ЧС администрации Лазовского муниципального округа, управлением по

работе  с  территориями  администрации  Лазовского  муниципального  округа,

администрациями пунктов временного размещения граждан.

2.  Задачи эвакуационной комиссии

Основными задачами Комиссии в соответствии с её полномочиями являются:

Разработка  совместно с  отделом общественной безопасности администрации

Лазовского  муниципального  округа,  военным  комиссариатом  Лазовского  района,

аварийно-спасательными  формированиями  Лазовского  муниципального  округа  -

плана эвакуации населения Лазовского муниципального округа при возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Проведение  эвакуации  населения,  материальных  и  культурных  ценностей  в

случае угрозы его гибели,  уничтожения или нанесения ущерба при возникновении

чрезвычайных  ситуаций  природного  или  техногенного  характера,  а  также  при

мобилизации в случае необходимости.

Контроль  за  созданием,  комплектованием  и  подготовкой  эвакуационной

комиссии Лазовского муниципального округа.

Организация  взаимодействия  с  органами  военного  управления  по  вопросам

планирования, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий.

3. Права и обязанности эвакуационной комиссии

3.1. Комиссия Лазовского муниципального округа отвечает за:

планирование,  обеспечение  и  проведение  эвакуационных  мероприятий  на

территории Лазовского муниципального округа в установленные сроки;

готовность  эвакоорганов  Лазовского  муниципального  округа  к  решению

возложенных на них задач.

3.2.  Эвакуационная комиссия имеет право:

4



отдавать  распоряжения  управлению  по  работе  с  территориями  Лазовского

муниципального округа по вопросам эвакуации населения, его приёму, размещению и

первоочередному жизнеобеспечению;

отдавать  указания  начальникам  нештатных  аварийно-спасательных

формирований по вопросам всестороннего обеспечения проводимых эвакуационных

мероприятий;

проводить  проверку  эвакуационных  органов,  организаций,  нештатных

аварийно-спасательных  формирований  Лазовского  муниципального  округа  по

вопросам своей компетенции.

3.3. Эвакуационная комиссия обязана:

в режиме повседневной деятельности:

совместно  с  отделом  мобилизационной  работы  и  делам  ГО  и  ЧС

администрации  Лазовского  муниципального  округа,  нештатными  аварийно-

спасательными  формированиями  разрабатывать  и  корректировать  (ежегодно  по

состоянию  на  01  января)  планы  эвакуации;  расчёты  (графики)  вывода  населения

пешим  порядком  и  вывоза  всеми  видами  транспорта;  план  первоочередного

жизнеобеспечения эвакуированного населения в безопасных местах размещения;

представлять документы по эвакуации на рассмотрение и утверждение главе

Лазовского муниципального округа;

оказывать  помощь  эвакуационным  органам  организаций  в  планировании,

подготовке и проведении эвакуационных мероприятий;

организовывать  подготовку  и  обучение  эвакуационной  комиссии

муниципального округа;

принимать  участие  в  командно-штабных  учениях  и  тренировках  по

гражданской обороне, проводимых с участием эвакоорганов муниципального округа,

с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических

навыков по организации эвакуационных мероприятий;

организовывать разработку и учёт эвакуационных документов;

организовывать взаимодействие с органами военного управления по вопросам

планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий.

5



3.4.  При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение,  а

также при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации:

установить  и  непрерывно  поддерживать  связь  с  эвакуационными  органами

муниципального округа;

осуществить  контроль  за  приведением  в  готовность  эвакуационных  органов

организаций муниципального округа;

произвести уточнение категорий и численности эвакуируемого населения;

уточнить план эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;

уточнить  порядок  выполнения  всех  видов  обеспечения  эвакуационных

мероприятий;

совместно  с  руководителями транспортных органов  и  организаций уточнить

порядок  использования  всех  видов  транспорта,  назначаемого  для  вывоза

эвакуируемого населения в безопасные места размещения.

3.5. С получением распоряжения о проведении эвакуационных мероприятий:

установить  и  постоянно  поддерживать  связь  с  эвакуационными  комиссиями

организаций  муниципального  округа,  организациями  транспорта,

взаимодействующими федеральными структурами;

обеспечить  выполнение  плана  эвакуации  населения,  материальных  и

культурных ценностей;

организовать  регулирование  дорожного  движения  и  поддержание

общественного порядка в ходе эвакуационных мероприятий;

осуществлять  контроль  за  ходом  приёма,  размещения  и  первоочередного

жизнеобеспечения эвакуированного населения в пунктах временного размещения;

осуществлять контроль за вывозом предусмотренных планами материальных и

культурных ценностей в безопасные районы;

организовать  взаимодействие  с  органами  военного  управления  и  аварийно-

спасательными формированиями по вопросам организации обеспечения и проведения

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;

осуществлять сбор и анализ данных о ходе эвакуации, представлять донесения

главе  Лазовского  муниципального  округа  о  ходе  проведения  эвакуационных

мероприятий.

6



3.6. По завершении эвакуационных мероприятий произвести анализ и качество

выполненных  эвакуационных  мероприятий,  представить  доклад  главе  Лазовского

муниципального округа.

4. Организация повседневной деятельности эвакуационной комиссии

4.1.  Комиссию  возглавляет  председатель  эвакуационной  комиссии  -  глава

администрации Лазовского муниципального округа.

4.2. В исполнительный период в составе эвакокомиссии создаются следующие

группы,  осуществляющие  мероприятия  по  эвакуации  населения,  материальных  и

культурных ценностей:

группа руководства;

административная группа;

группа  контроля  за  проведением  эвакуации  населения,  культурных  и

материальных ценностей;

группа  контроля  за  размещением  и  первоочередным  жизнеобеспечением

эвакуированного населения;

группа обеспечения эвакуационных мероприятий;

эвакуационно-транспортная группа.

Работа  групп  осуществляется  в  соответствии  с  настоящим  Положением  и

функциональными обязанностями, утверждёнными председателем эвакокомиссии.

4.3.  Текущая  работа  Комиссии  осуществляется  в  соответствии  с  планом,

который  составляется  на  год  и  утверждается  решением  эвакуационной  комиссии

Лазовского муниципального округа.

4.4. Комиссия  ежегодно  проводит  учёбу  эвакуационной  комиссии

муниципального округа.

4.5.  Заседания  Комиссии  Лазовского  муниципального  округа  проводятся  не

реже  одного  раза  в  квартал  и  оформляются  протоколами,  которые  подписываются

председателем и секретарём комиссии.

4.6. Председатель эвакуационная комиссии Лазовского муниципального округа

несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

7



                 Приложение №2 
к постановлению администрации 

Лазовского муниципального округа 
от 14.01.2022 № 18

Состав
эвакуационной комиссии 

Лазовского муниципального округа

1 Глава Лазовского муниципального округа –
 председатель  комиссии;

2 Первый заместитель главы администрации Лазовского муниципального округа
- заместитель председателя комиссии;

3 Заместитель главы администрации, начальник финансово-экономического 
управления – заместитель председателя комиссии; 

4 Заместитель главы администрации Лазовского муниципального округа, 
начальник управления по работе с территориями – заместитель председателя 
комиссии;

5 Начальник  отдела  архитектуры,  градостроительства,  земельных  и
имущественных отношений –член комиссии;

6 Начальник отдела мобилизационной работы и делам ГО и ЧС администрации 
Лазовского муниципального округа – член комиссии;

7 Главный специалист отдела мобилизационной работы и делам ГО и ЧС 
администрации Лазовского муниципального округа –секретарь комиссии;

8 Начальник пункта полиции №21 МОМВД России «Партизанский» округа –
член комиссии;

9 Начальник пункта полиции №22 МОМВД России «Партизанский» округа –
член комиссии;

10 Начальник управления образования администрации Лазовского 
муниципального округа –член комиссии;

11 Начальник отдела ЖКХ администрации Лазовского муниципального округа –
член комиссии;

12 Начальник юридического отдела администрации Лазовского муниципального 
округа –член комиссии;

13 Главный врач краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Лазовская центральная районная больница» –член 
комиссии;

14 Военный  комиссар  г.Партизанск,  Лазовского  и  Партизанского   районов  (по
согласованию)

15 Начальник  территориального  отдела  Управления  Роспотребнадзора  по
Приморскому краю в г. Партизанске –член комиссии (по согласованию);

16 Начальник  отдела  надзорной  деятельности  и  профилактической  работы

8



Лазовского района – член комиссии (по согласованию);
17 Начальник 15 отряда противопожарной службы Приморского края по охране 

Лазовского муниципального района – филиала ГКУ Приморского края по 
пожарной безопасности, ГОЧС – член комиссии (по согласованию);

18 Представитель  Лазовского ЛТЦ Приморского филиала ПАО «Ростелеком» – 
член комиссии (по согласованию)

9


	А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
	ПОЛОЖЕНИЕ

